
   UNIONE TERRE D’ACQUE
     PROVINCIA DI NOVARA

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                         
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate

                                                                                   DELIBERAZIONE N.    22/2016
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PREVISTE DALLA LEGGE PER
L’ASSUNZIONE DI  N.  2  ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO/CONTABILE
CAT. C A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

L’anno DUEMILASEDICI, addì SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 18:30 presso la Sala

Consiliare  del  Palazzo  Municipale  di  TORNACO,  previo  esaurimento  delle  formalità

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione. 

Sono presenti i Signori:

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

SARINO Gaudenzio Presidente X 

ACHILLI Annalisa Assessore X 

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore  X

     TOTALE       3

Assiste  l’adunanza  il  Dott.  Ingrassia  Guido,  Segretario  Generale  dell’Unione,  il  quale

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sig.  Gaudenzio  Sarino nella  sua qualità  di

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

1



IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

PREMESSO CHE

  con atto in  data 10.11.2014 è stato sottoscritto  dai  Sindaci  dei  Comuni  di  Borgolavezzaro,

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate

da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato

successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie

1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo consiliare

dell’Unione “Terre d’Acque”, e con deliberazione G.U. n. 1/2014, si è insediata formalmente la

Giunta dell’Unione “Terre d’Acque”; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.U. n. 31 del 22/12/2015 ad oggetto "Ricognizione del personale ex art. 33

del D.Lgs. 165/2001, rideterminazione della dotazione organica e programmazione del fabbisogno

di personale per gli anni 2015, 2016 e 2017" con cui veniva, tra la altre, evidenziata la carenza di

posto di agente di polizia locale di cat. C 

- la deliberazione di G.U. n. 15 del 17/05/2016 ad oggetto “Approvazione fabbisogno triennale del

personale 2016/2018”

DATO ATTO CHE  con la soppressione delle  Province la  sostituzione della  unità di  personale

sopra  indicata  non  potrà  avvenire  con  l'istituto  del  comando,  ma  solo  con  il  trasferimento  in

mobilità volontaria; 

VISTA la Delibera Corte dei Conti Sezione delle Autonomie n. 27 del 14.09.2015 che interpreta

come vincolante per le assunzioni la riduzione dell'incidenza della spesa di personale rispetto al

complesso delle  spese correnti,  prevista dall'art.  1,  comma 557 della  L.  27.12.2006 n.  296,  a

seguito dell'introduzione del comma 557 quater ad opera dell'art. 3, comma 5 bis del decreto legge

24.06.2014 n. 90; 

DATO ATTO CHE in questo Ente, secondo le indicazioni contenute nella Delibera Corte dei Conti

Sezione  delle  Autonomie  n.  27  del  14.09.2015,  sopra  citata,  è  stata  rispettata  la  riduzione

dell'incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente; 

CONSIDERATO CHE, con comunicato del 11 Agosto 2016 il Dipartimento della Funzione Pubblica

ha reso noto che: “Dai dati acquisiti sul Portale, in relazione alla assenza o all’esiguo numero di

personale in soprannumero degli enti di area vasta da ricollocare nella fase 2, ai sensi dell’art. 1,

comma 234, della L. 208/2015, sono ripristinate le facoltà di assunzione e le procedure di mobilità

delle Regioni Basilicata, Piemonte e Sardegna e degli enti locali che insistono sul loro territorio.

2



Per la regione Toscana, dato l’esiguo numero di personale di polizia provinciale in soprannumero

da assegnare nella fase 2, sono ripristinate le facoltà di assunzione e le procedure di mobilità

previste dalla normativa vigente per il personale della Polizia municipale.

Per gli  enti e le aziende del Servizio sanitario nazionale di  tutte le regioni rimangono fermi gli

obblighi ad assumere con procedure di mobilità il personale della CRI di cui all’art. 6, comma 7, del

D. Lgs. 178/2012.

Per tutte le informazioni si rinvia alla nota dell’Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico n.

42335 dell’11/08/2016.”

 RAVVISATO inoltre che la legge di Stabilità 2016, ha sancito che i Comuni istituiti a decorrere

dall’anno 2011 a seguito di fusione nonché le Unioni di Comuni possono procedere ad assunzioni

di personale a tempo indeterminato nel limite del 100 per cento della spesa relativa al personale di

ruolo cessato dal servizio nell’anno precedente. 

DATO ATTO CHE con riferimento all'  art.  49  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  sulla  proposta di

deliberazione di cui al presente atto è stato espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità

tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato, nonché parere di regolarità contabile da

parte del responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il TUEL recato dal decreto legislativo 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi 

PROPONE

 - Dare atto che esistono le condizioni per attuare la mobilità volontaria e pertanto è possibile

richiedere il trasferimento in mobilità dei candidati che ricoprono posti di ISTRUTTORE TECNICO

AMMINISTRATIVO/CONTABILE CAT. C ;

 - Di Demandare ai competenti responsabili di servizio di attivare le procedure propedeutiche a

quanto indicato in oggetto; Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49

comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 

Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.49  comma  1,  del  D.lgs
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii..

Borgolavezzaro, lì  06/09/2016
Il Responsabile del Servizio Personale

f.to F.F. (Dott. Ingrassia Guido)

Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.49  comma  1,  del  D.lgs
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii..

Borgolavezzaro, lì  06/09/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to (Dott. Ingrassia Guido)

3



Tutto ciò premesso

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 

agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000,

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e

s.m.i, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione.

 Di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  consiglieri  dell’Unione,  ai  sensi

dell’art.125 del decreto l.vo 267/2000 e s.m.i.

 Di disporre, con separata ed unanime votazione,  l’immediata eseguibilità della presente

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

***********

4



Di  quanto  innanzi  è  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene

sottoscritto come segue:                    

                   

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE
  f.to Sarino Gaudenzio                                                      f.to       Dott. Ingrassia Guido

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE

Si  dà  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazione  –  oggi  17/10/2016,  giorno  di

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque.

                                                                        

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE
                                                                                           f.to    Dott. Ingrassia Guido

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
          Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per

15 giorni consecutivi.

 Lì    17/10/2016                                                                         
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE   
                                                                             f.to           Dott. Ingrassia Guido

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì   ______________     
                                                      IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE

                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                         

Lì,  
 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE

                                                                                                    Dott. Ingrassia Guido

5


	

